
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Diário Oficial do Município – 44ª Edição 

 

Porto Vera Cruz - RS, 24 de outubro de 2024 

 

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 66/2024 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1720/2024, em 17 de outubro de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para as empresas MERCADO PERINI RIGO LTDA, CNPJ 

01.932.321/0001-97. Tendo em vista o valor total de R$ 695,93 (seiscentos e noventa e cinco reais e 

noventa e três centavos), para fornecer gêneros alimentícios para o jantar do dia 19 de outubro de 2024 

e café da manhã no dia 20 de outubro de 2024, em virtude do projeto de educação ambiental TAPE I 

ANDÊ de iniciativa da ONG Terra Verde, com fulcro no art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021, e 

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 18 de outubro de 2024. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 52/2024 

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1728/2024, Inexigibilidade nº 52/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa EDSON MARCOS WEHNER 51910071072, 

CNPJ 27.614.519/0001-16. O valor total da contratação é de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), para 

animação da tradicional festa da Etnia Italiana, a ser realizado no dia 30 de novembro de 2024, na 

localidade de Linha Aimoré, interior do Município. Em 18/10/24. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 53/2024 

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1740/2024, Inexigibilidade nº 53/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa MPM COMERCIO DE MAQUINAS, PECAS 

E SERVICOS LTDA, CNPJ 07.734.903/0001-45, ao valor de R$ 1.981,22 (um mil novecentos e 

oitenta e um reais e vinte e dois centavos), para fornecer peças e serviços para revisão da 

Retroescavadeira Muller da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. Em 22/10/24. 

 

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a Rescisão Contratual do Contrato nº 65/2023, 

com a Empresa JD PAVIMENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 42.838.325/0001-98, sito a Rua Borges de 

Medeiros, nº 676, Galpão 01-Centro, Município de Três Passos. Objeto: Prestação de Serviços de 

Pavimentação com Pedras Irregulares, Drenagem Pluvial e Sinalização Vertical. Motivação: 

Inexecução parcial da obra. Obra não executada de acordo com prazo estabelecido nas cláusulas do 

contrato e sem justificativa de atraso. Processo de Licitação Tomada de Preços nº 05/2023, Processo 

Administrativo nº 1.479/2023. Em 22 de outubro de 2024.  

 

TERMO ADITIVO 01  

Contrato n° 63/2023  

Contratada: Nelson Maya. 

Pregão Presencial nº 17/2023  

Data: 24/10/2024  

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 63/2023 por 12 (doze) meses, a contar de 24 de 

outubro de 2024, conforme Cláusula Nona – Da Vigência. 

Fica reajustado o Contrato nº 63/2023, conforme a variação do IGPM/FGV do período que 

corresponde a 4,528060%. 

 

TERMO ADITIVO 01  

Contrato n° 64/2023  

Contratada: Nicolau Konewez. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Pregão Presencial nº 18/2023  

Data: 24/10/2024  

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 64/2023 por 12 (doze) meses, a contar de 24 de 

outubro de 2024, conforme Cláusula Nona – Da Vigência. 

Fica reajustado o Contrato nº 63/2023, conforme a variação do IGPM/FGV do período que 

corresponde a 4,528060%. 

 

TERMO ADITIVO 01  

Contrato n° 36/2020  

Contratada: Conplan Engenharia LTDA. 

Pregão Presencial nº 17/2020  

Data: 24/10/2024  

Objeto: O prazo de vigência do contrato é prorrogado até 28 de outubro de 2025, a contar de 28 de 

outubro de 2024.  

Fica reajustado o valor em 4,528060% (IGPM/FGV), passando a ser de R$ 5.299,57 (cinco mil 

duzentos e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos). 

 

 

 

 
 

 


